
Area Cultura 

Servizio Cultura 
 

1 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

DETERMINA SENZA IMPEGNO DI SPESA 
 

n. 10 dell’ 08/03/2024 
 
 
 

 

 
Oggetto: Approvazione dell’Avviso Pubblico per la manifestazione di interesse finalizzata a reperire 
proposte per lo sviluppo di servizi e prodotti finanziari e creditizi per i progetti “Napoli Città della Musica” 
e “Cohousing Cinema Napoli”.



Area Cultura 

Servizio Cultura 

2 

 

 

 
Premesso che: 

• l’Amministrazione Comunale, come stabilito dal Documento Unico di Programmazione 2024-2026, 
definisce azioni pervasive volte all’attuazione di una politica “per” la cultura, intesa quale motore 
trainante dello sviluppo socio-economico del territorio, con l’obiettivo precipuo di sostenere e 
valorizzare le attività del comparto cultura e della musica, anche favorendo la nascita e il consolidamento 
di sinergie e reti di operatori e professionisti, attive a livello locale, regionale, nazionale e internazionale; 

• l’obiettivo dell’Ente è quello di incoraggiare e promuovere la nuova imprenditorialità culturale e 
sostenere quella già attiva, ha istituito i progetti “Cohousing Cinema Napoli”, dedicato alla promozione 
della cultura del cinema e dell’audiovisivo e “Napoli Città della Musica”, che punta a valorizzare la 
creatività musicale partenopea ed il comparto artistico, tecnico ed imprenditoriale di afferenza; 

• la manifestazione di interesse è rivolta a banche, istituti di credito e/o operatori del settore bancario e 
finanziario interessati a fornire servizi e prodotti finanziari e creditizi a condizioni agevolate agli 
operatori culturali della città di Napoli e/o promotori di attività che si sviluppino prevalentemente nella 
città di Napoli, le cui proposte rientrino nella programmazione culturale dei progetti di “Napoli Città 
della Musica” e di “Cohousing Cinema Napoli”. 

 
Ritenuto che: 

• occorre incoraggiare e promuovere la nuova imprenditorialità culturale e valorizzare quella già attiva, 
favorendo le forme di collaborazione ed opportunità per gli operatori economici e le differenti filiere 
dell’industria creativa; 

• occorre procedere alla pubblicazione di un Avviso Pubblico per la manifestazione di interesse 
finalizzata a reperire proposte per lo sviluppo di servizi e prodotti finanziari e creditizi per i progetti 
“Napoli Città della Musica” e “Cohousing Cinema Napoli”. 
 

Preso atto che: 

•  il periodo temporale in cui risulta necessario inoltrare le domande di partecipazione alla 
Manifestazione di interesse in oggetto, è entro e non oltre il 31 dicembre 2024; 

• dal presente provvedimento non derivano impegni di spesa. 

 
Attesa la competenza del Dirigente all’adozione del presente atto, ai sensi dell’art. 107 del D.lgs.  n. 
267/2000 e ss.mm.ii. 

 
Attestato che: 

• il Responsabile Unico del Procedimento, per tutti gli atti connessi e conseguenti, è il Dirigente che 
sottoscrive il presente provvedimento; 

• non sussistono situazioni di conflitto di interessi, anche potenziale, ai sensi dell’art. 6 bis della Legge 
n. 241/90, come introdotto dall’art. 1, c. 41 della Legge n. 190/2012; 

• l’attività amministrativa e contabile è regolare, ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. n. 167/2000 e degli 
art. 13, c. 1 lett. b) e 17, c. 2, lett. a) del vigente Regolamento del Sistema dei Controlli Interni del 
Comune di Napoli, approvato con deliberazione di Consiglio Comunale n. 4 del 28/02/2013; 

• il presente provvedimento non contiene dati personali; 

• il presente provvedimento rientra nella previsione normativa di cui all’art. 12, c. 1, D.lgs. n. 33/2013 
come riportato nella predetta sezione del P.I.A.O. e, pertanto, una volta ottenuta la relativa esecutività, 
sarà oggetto di pubblicazione nella pagina web del Comune di Napoli dedicata all’Avviso pubblico.   



Area Cultura 

Servizio Cultura 

3 

 

 

 
Visto: 

• il D.Lgs. n. 267/2000; 

• gli obblighi di pubblicazione e rispettivi riferimenti normativi contenuti nel P.I.A.O., approvato per il 
triennio 2023-25, alla Sezione 2 –VALORE PUBBLICO, PERFORMANCE E 
ANTICORRUZIONE -Sezione 2.3: Rischi corruttivi e Trasparenza. 

 
DETERMINA 

 

• di approvare l’Avviso Pubblico per la manifestazione di interesse finalizzata a reperire proposte per lo sviluppo di 
servizi e prodotti finanziari e creditizi per i progetti “Napoli Città della Musica” e “Cohousing Cinema Napoli” e la 
relativa modulistica, che si allegano alla presente determinazione dirigenziale; 

• di demandare al Servizio Comunicazione e Portale Web, nei modi e nelle forme previsti, la 
pubblicazione dell’Avviso Pubblico e della relativa modulistica sul sito dell’Ente. 

 
Si allegano, quale parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, i seguenti documenti 
composti complessivamente da n. 19 pagine, progressivamente numerate: 
 

• Avviso Pubblico per la manifestazione di interesse finalizzata a reperire proposte per lo sviluppo di 
servizi e prodotti finanziari e creditizi per i progetti “Napoli Città della Musica” e “Cohousing Cinema 
Napoli”. 

• Modello di Domanda di partecipazione (Allegato 1); 

• Modello di Formulario e Informativa Privacy (Allegato 2). 
 
 
   
 
 
Sottoscritta digitalmente dal Dirigente 

dott. Massimo Pacifico 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

La firma in formato digitale è stata apposta sull’originale del presente atto ai sensi dell’art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i. La presente 

determinazione è conservata in originale negli archivi informatici del Comune di Napoli ai sensi dell’art. 22 del medesimo D.Lgs. n. 

82/2005 e s.m.i. 


		2024-03-08T11:00:52+0000
	MASSIMO PACIFICO




